

СТАНОВИЩЕ

***от проф. д.ик.н. Диана Иванова Георгиева – редовен преподавател
в катедра „Маркетинг и управление на производството”
при факултет „Стопанско управление” на ЛТУ-София
Член на Научно жури съгласно Заповед Р-ОХ-88/25.02.2015 г.
на Ректора на ХТМУ***

относно материалите, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” по 3.8. Икономика (Икономика и управление) при Химикотехнологичен и металургичен университет София.

В конкурса за доцент, обявен в Държавен вестник, бр.106 /23.12.2014 г. и на сайта на ХТМУ, участва един кандидат: гл.ас.д-р Георги Иванов Кондев, ХТМУ София, ФХСИ, катедра „Икономика и стопанско управление“.

1. Кратки биографични данни

Георги Иванов Кондев завършва ХТМУ през 2002 г., образователно-квалификационна степен магистър по стопанско управление. В периода 2004 – 2007 г., е редовен докторант е след което – асистент в ХТМУ. От 2009г. до 2011г. е старши асистент, а от 2012 г. до сега – главен асистент. Основни области на професионалните интереси на д-р Георги Кондев са: управление на качеството, стопанска логистика, управление на ремонтната дейност, управление на природоползването и устойчиво развитие. Член е на сдружението Клуб 9000 – София, на Асоциацията на преподавателите по икономика и управление на индустрията – София и на Международната асоциация “Устойчиво развитие” – Варна.

2. Общо описание на представените материали

Гл.ас. д-р Георги Иванов Кондев участва в конкурса за доцент общо с 32 публикации, които според естеството си се групират по следния начин:

1. Учебници и учебни помагала – 2
2. Статии в научни списания – 7
3. Публикации в научни форуми с редактор – 23
4. Научни разработки (приложни проекти) – 4

От представените научни публикации 26 са на български език и 4 на английски. В преобладаващия брой от представените материали авторът е на първо място (в 7 бр. статии и 14 бр. публикации в научни форуми); в 8 от материалите е на второ място, и в 1 – на трето място. Има самостоятелни 8 публикации и участва в съавторство в 1 учебник и 1 учебно помагало. Казаното подчертава неговото **сериозно авторско присъствие в научната продукция**, с която кандидатства по обявения конкурс.

Проблемните области, към които авторът проявява траен научен интерес, и след защитата на докторската си дисертация, са както следва:

Първа група проблеми, свързани с логистиката

В ръководството за упражнения по стопанска логистика (I-1)* са включени базисните положения на съвременната логистика и упражнения по всяка конкретна тема. В допълнение е разработен наръчник на тютора, подпомагащ интерактивното обучение по дисциплината.

Заслужава да се посочи, че изследователският интерес на кандидата и публикациите му в тази проблемна област продължават в:

- Развитие на веригата на доставки в посока „**зелени**“ **снабдителни вериги**. Добрите практики се обвързват с общите цели и стратегии на организацията за постигането им (II-5).

- **Обратната логистика**, която обхваща: преработване на вторични материали, създаване на съпътстващи продукти, регенериране на продукти и компоненти, и тяхното депониране (III-8).

- **Непрекъснато подобряване на логистичната система** чрез самооценка на лидерските умения и обвързването на процеса с възможностите за повишаване на конкурентоспособността на организацията (III-20).

Втора група проблеми, в обхвата на управление на качеството

Учебникът **“Мениджмънт на качеството”** е надграждане на проблемите, разглеждани в дисертационния труд (I-2). Съдържателно са включени: концепциите за управление на качеството; икономическите аспекти на работата по качеството; съществуващите системи и средства за осигуряване на качеството

* Посочените в скоби номера на публикациите са от Списъка на публикациите с резюмета.

в контекста на удовлетвореността на клиентите; ролята на човешкия фактор; пазарното представяне на организацията и взаимовръзката с качеството на изпълнението.

Въпросите от тази група намират доразвиване в конкретни аспекти като:

- **Устойчиво развитие и интегрирането му с концепциите за управление на качеството.**Изследвана е корелацията между аспекти на опазване на околната среда и елементите на Европейския модел за управление на качеството (II-3).

- **Изграждане на ефективна система за оценка на работата,** интерпретира се като една от най-важните задачи на мениджмънта днес. Прави се връзка с процедурата по създаване на система за самооценка на работата, заложена в принципите на Американската награда по качество „Малкълм Болдридж“ (III-9).

- **Оценка на лидерските умения чрез EFQM.** Оценката се осмисля като първа стъпка за постигане на съвършенство в работата. Лидерите е необходимо да поддържат постоянство в целите по време на необходимите промени, и да развиват способности за промени в посока на организационно развитие (III-12).

- **Ключови принципи, свързани с работата по подобряване качеството** на продукцията в химическата и металургична промишленост. Свързват се с иновативни стратегии по отношение на управлението на хората в организациите, и управлението на бизнес процесите в тях (III-13).

Други проблеми на фирменото управление

Освен стопанската логистика и управлението на качеството, кандидатът по конкурса проявява интерес и към **други икономически и управленски проблеми**, по-съществени от които според мен са:

- **Влияние на човешките ресурси върху конкурентоспособността на организацията.** Акцентът е върху нарастващото значение на човешкия фактор като източник на конкурентно предимство за бизнес организациите (II-6).

- **Постигане на екологично съвършенство чрез моделите за самооценка.** Разглеждат се 5 ключови области: оценка на промените в дейността и управлението; отговорност; интеграция и управление на „зелени“ технологии; иновации; използване инструменти на социалната политика (II-7).

- **Икономически аспекти на предсказващото поддържане на оборудването.** За оценка на ефективността и ефикасността на предсказващата поддръжка е използван графичен модел за най-типичното поведение на оборудването (III-5).

- **Предсказваща поддръжка** се разглежда като една от съвременните насоки в организацията, планирането и провеждането на дейността по поддръжка и ремонт на оборудването (III-6).

- **Анализ на риска и влияние на предсказващата поддръжка.** Акцентираща се върху факторите, създаващи рискови ситуации за оборудването, и възможностите за тяхното елиминиране или минимизиране (III-7).

- **Релация между конкурентоспособност и клиентско удовлетворение.** Разгледан е процесът „цикъл на управление на заявката“, отговорностите и резултатът – клиентското удовлетворение (III-15).

- **Повишаване конкурентоспособността на индустриалното предприятие** в условията на неопределеност на бизнес средата. Фокусът е върху използването на средства като: бенчмаркинг, модели за самооценка, инвестиции в различни по характер иновации, и човешки ресурси (III-17).

- **Непрекъснато подобряване на системата за управление на качеството,** на база използването на елементите на социалната отговорност и организационна култура (III-18).

- **Свързване на устойчивото развитие на организацията с моделите за управление на качеството, и иновациите.** Посочват се критичните стратегически инициативи за изграждане на организационна компетентност, капацитет и конкурентно предимство (III-19).

- **Възможности за постигане на устойчиво организационно съвършенство** чрез модели, включващи социално и екологично влияние на работата на съвременната организация (III-21).

Прегледът на представената научна продукция впечатлява с равномерното разпределяне на публикациите по време, в трите проблемни групи въпроси.

Ключови въпроси, които се откриват в отделните публикации и върху които авторът трайно задържа своя изследователски интерес са: логистика, управление на качеството, устойчиво развитие, човешки ресурси, конкурентоспособност, бенчмаркинг, управление на риска, организационно съвършенство и др.

Като цяло представените публикации по конкурса се отличават със **следните приносни моменти:**

- Изследваните проблеми са актуални и значими за съответния период.
- Публикациите са насочени към разкриване на важни области от управлението на съвременните организации.
- Авторът предлага методически инструментариум за изследване и измерване на икономическата резултативност от дейностите на съответните обекти.
- Изследванията и публикациите се отличават с конкретност и подчертана практическа насоченост на резултатите.
- Доразвива и обогатява проблемния кръг от изследвани въпроси, след защитата на докторската дисертация.

3. Отражение на научните публикации на кандидата в литературата

В представената от кандидата справка за споделена база данни са посочени 5 броя известни цитирания от други автори. Те илюстрират, че постигнатите от него научни резултати са известни на учените от научната област и професионалното направление по които е обявен конкурса.

4. Оценка на личния принос на кандидата

Познавам кандидата по конкурса от процедурата по защита на докторската му дисертация, в която бях включена като рецензент и съм убедена, че представената продукция е негово лично дело. Участието в колективни публикации е добре разграничено.

Д-р Георги Кондев е изграден учен, който прави самостоятелни проучвания и анализи по актуални и значими проблеми, умее да работи в екип, откликва на потребностите на практиката и се включва в решаването на важни и неотложни за фирменото управление задачи. Участва във важни за факултета и университета проекти.

5. Препоръки

- Резултатите от дисертацията да се актуализират и публикуват в ръководство, предназначено за малките и средни предприятия, съдържащо методика за самооценка, и алгоритъм за приложението ѝ в конкретен сектор.
- Да се постигне по-голям фокус в бъдещите научни изследвания на автора. Представените научни публикации от 2012 г. насам показват подчертан интерес към управление и устойчиво развитие на съвременната организация, и обвързването му с управление на качеството. Считаю че това е една от възможните и перспективни насоки за бъдещата му изследователска работа.
- Да увеличи броя на самостоятелните си публикации в реферирани списания и такива с импакт фактор, в страната и чужбина.

6. Заключение

Представената научна продукция от гл.ас. д-р Георги Иванов Кондев по конкурса е достатъчна и отговаря на количествените и качествени критерии за заемане на академичната длъжност “доцент”.

Кандидатът има необходимия преподавателски стаж, признат е като добър преподавател от колеги и студенти.

Това ми дава основание с увереност да предлага на уважаемото Научно жури кандидатът по конкурса – гл.ас. д-р Георги Иванов Кондев да бъде избран за заемане на академичната длъжност “доцент” по професионално направление 3.8. Икономика (Икономика и управление) при Химикотехнологичен и металургичен университет София.

09.04.2015 г.

Член на жури: 

(проф.д.ик.н. Диана Иванова)